

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



CHINA STARCH HOLDINGS LIMITED 中國澱粉控股有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：3838)

截至二零二四年十二月三十一日止年度初步全年業績公佈

財務摘要：	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元	變動
收入	11,415,755	11,797,534	-3.2%
毛利	1,163,247	556,572	109.0%
經營利潤	815,941	157,470	418.2%
本年度利潤	625,589	157,396	297.5%
股東應佔利潤	482,253	107,959	346.7%
每股基本盈利(人民幣)	0.0808	0.0180	348.9%
擬派每股末期股息(港仙)	0.98	0.69	42.0%

中國澱粉控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然宣佈，本公司及其附屬公司(統稱為「本集團」)截至二零二四年十二月三十一日止年度之經審核合併業績與截至二零二三年十二月三十一日止年度之比較數字。

合併損益及其他綜合收益表
截至二零二四年十二月三十一日止年度

	附註	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
收入	2	11,415,755	11,797,534
銷售成本		<u>(10,252,508)</u>	<u>(11,240,962)</u>
毛利		1,163,247	556,572
分銷費用		(157,923)	(157,175)
行政費用		(217,323)	(194,551)
研究費用		(89,669)	(160,490)
其他淨收入	3	<u>117,609</u>	<u>113,114</u>
經營利潤		815,941	157,470
融資收入		31,042	24,120
融資費用		<u>(8,843)</u>	<u>(4,757)</u>
除所得稅前利潤	4	838,140	176,833
所得稅支出	5	<u>(212,551)</u>	<u>(19,437)</u>
本年度利潤及綜合收益總額		<u>625,589</u>	<u>157,396</u>
以下各項應佔：			
本公司擁有人		482,253	107,959
非控股股東權益		<u>143,336</u>	<u>49,437</u>
		<u>625,589</u>	<u>157,396</u>
本公司擁有人應佔每股盈利			
每股基本及攤薄盈利(人民幣元)	6	<u>0.0808</u>	<u>0.0180</u>

綜合財務狀況表

於二零二四年十二月三十一日

	附註	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備		2,013,987	2,162,498
使用權資產		415,552	425,922
建築項目預付款		47,237	–
收購物業、廠房及設備的保證金		39,334	29,909
股權投資		23,416	21,954
遞延稅項資產		–	14,719
非流動資產總值		2,539,526	2,655,002
流動資產			
存貨		611,094	730,676
貿易及其他應收款	8	438,339	563,697
可收回所得稅		–	3,365
已抵押銀行存款		1,160,056	500,056
現金及現金等價物		2,209,874	899,830
流動資產總值		4,419,363	2,697,624
資產總值		6,958,889	5,352,626
權益			
本公司擁有人應佔權益			
股本		529,868	530,230
其他儲備		537,931	473,149
保留盈利		3,038,171	2,658,450
		4,105,970	3,661,829
非控股股東權益		387,685	274,724
權益總額		4,493,655	3,936,553
負債			
非流動負債			
遞延收入		142,041	164,751
遞延稅項負債		105,340	58,948
借款		59,267	–
非流動負債總額		306,648	223,699
流動負債			
貿易及其他應付款	9	360,653	433,655
客戶墊款		289,663	175,490
應付所得稅		64,105	–
借款		1,420,301	559,365
員工房屋保證金		23,864	23,864
流動負債總額		2,158,586	1,192,374
負債總額		2,465,234	1,416,073
權益及負債總額		6,958,889	5,352,626

附註：

1. 編製基準

本公司的合併財務報表已根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的所有適用香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)(包括所有香港財務報告準則、香港會計準則(「香港會計準則」)及詮釋)編製。此外，合併財務報表包括聯交所證券上市規則及香港公司條例規定的適用披露資料。

合併財務報表乃按歷史成本法編製，並已就若干按公平值計量的金融資產及負債之重估作出修訂。

編製符合香港財務報告準則要求的財務報表需要使用若干關鍵的會計估計。管理層在運用本集團會計政策過程中亦須行使其判斷。

以下新修訂準則已於二零二四年一月一日或其後開始的會計期間生效：

香港會計準則第1號之修訂，將負債分類為流動或非流動及香港詮釋第5號(2020年)之相關修訂財務報表的呈列

— 借款人對包含按還要求償還條文的定期貸款的分類

香港會計準則第1號之修訂，附帶契諾的非流動負債

香港會計準則第7號及香港財務報告準則第7號之修訂，供應商融資安排

香港財務報告準則第16號之修訂，售後租回中的租賃負債

採納該等新訂及經修訂準則及詮釋不會對本集團的業績及財務狀況造成任何重大影響。

2 收入及分部資料

	上游產品 人民幣千元	發酵及 下游產品 人民幣千元	未分配 人民幣千元	合計 人民幣千元
二零二四年				
向外來客戶銷售	7,007,884	4,407,871	—	11,415,755
分部間銷售	2,249,258	—	—	2,249,258
可報告分部利潤	257,085	585,645	—	842,730
未分配收入				34,955
未分配開支				(61,744)
融資收入				31,042
融資費用				(8,843)
除所得稅前利潤				838,140
其他分部資料： 折舊	88,199	121,139	76,120	285,458
	上游產品 人民幣千元	發酵及 下游產品 人民幣千元	未分配 人民幣千元	合計 人民幣千元
二零二三年				
向外來客戶銷售	8,596,863	3,200,671	—	11,797,534
分部間銷售	1,603,673	—	—	1,603,673
可報告分部利潤／(虧損)	(85,406)	263,393	—	177,987
未分配收入				39,452
未分配開支				(59,969)
融資收入				24,120
融資費用				(4,757)
除所得稅前利潤				176,833
其他分部資料： 折舊	93,717	106,277	77,358	277,352
存貨撇減	15,506	—	—	15,506

於截至二零二四年及二零二三年十二月三十一日止年度，所有收入來源於一個時間點確認。

本集團已應用香港財務報告準則第15號第121(a)段所提供的可行權宜方法，豁免披露來自於報告期末已存在的與客戶訂立之合約所產生且預期將於未來確認的收入，原因為該履約責任為原預期年期為一年或以下的合約的一部分。

根據外來客戶營運所在地，中國及其他國家應佔的收入分別為人民幣10,702,521,000元及人民幣713,234,000元（二零二三年：人民幣10,856,939,000元及人民幣940,595,000元）。

本集團的資產、負債及資本開支絕大部分來自一個單一地區，即中國。因此，概無呈列地區分析。

3 其他淨收入

	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
政府補助的攤銷	78,106	80,371
銷售廢料之收益	24,583	20,506
匯兌收益淨額	5,321	7,532
污水處理	1,520	1,993
政府補助(附註)	750	534
期貨收益	315	12
出售物業、廠房及設備的(虧損)/收益	(276)	1,644
撇銷物業、廠房及設備	-	(3,300)
其他	7,290	3,822
	117,609	113,114

附註：

截至二零二四年及二零二三年十二月三十一日止年度，政府補助主要指地方政府為支持企業而提供的資助。政府補助乃由政府酌情授出，並屬非經常性質。領取該等補助並無附有未履行條件及其他或然事項。

4 除所得稅前利潤

本集團的主要開支如下：

	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
存貨成本	8,809,092	10,044,812
薪金、工資及其他福利	266,578	250,463
退休金計劃供款	17,159	16,658
物業、廠房及設備折舊	275,088	266,982
使用權資產折舊	10,370	10,370
研究費用(附註)	89,669	160,490
核數師薪酬		
— 審核服務	1,093	1,069
— 非審核服務	210	212
	9,478,159	10,773,956

附註：

研究費用包括本集團研發部之存貨成本、員工成本及折舊(已計入上述各項開支內)。

5 所得稅支出

	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
即期所得稅		
— 中國企業所得稅(「企業所得稅」)	151,440	-
— 過往年度超額撥備	-	(13,381)
遞延稅項	61,111	32,818
	212,551	19,437

本集團之主要業務於中國進行。根據中國企業所得稅法及其實施細則，中國附屬公司於兩個年度之稅率均為25%。惟本集團一間獲認可為高技術企業的附屬公司除外，該公司可享有15%（二零二三年：15%）的優惠企業所得稅率。

由於本集團的實體於兩個年度內並無在香港產生或賺取利潤，故並無就香港利得稅作出撥備。

根據中國企業所得稅法及其實施細則，對非中國居民企業應收中國企業自二零零八年一月一日起所賺取利潤作出的股息，按10%的稅率徵收預扣稅（除非稅收協定／安排訂明較低的稅率）。於截至二零二四年及二零二三年十二月三十一日止年度，本集團已就中國預扣稅採納10%的預扣稅稅率。

6 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本盈利乃按以下數據計算：

	二零二四年	二零二三年
本公司擁有人應佔利潤(人民幣千元)	482,253	107,959
已發行普通股加權平均數(千股)	5,965,532	5,990,605

由於截至二零二四年及二零二三年十二月三十一日止年度均無具攤薄效用的潛在普通股，故每股基本及攤薄盈利相同。

7 股息

過往財政年度應佔、於本年度內批准並支付的應付股東股息：

	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
二零二三年末期股息每股0.69港仙(二零二二年：0.69港仙)	37,561	38,133

於二零二四年十二月三十一日後，本公司董事建議派發末期股息每股0.98港仙(二零二三年：0.69港仙)，金額達58,452,000港元(二零二三年：41,183,000港元)。於報告期末後建議派發的末期股息須待股東於本公司應屆股東大會上批准後，方告作實，且並未於二零二四年十二月三十一日確認為負債。

8 貿易及其他應收款

	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
貿易應收款	82,970	136,797
銀行承兌票據	280,774	266,487
預付款及其他應收稅項	52,993	149,336
其他	21,602	11,077
	438,339	563,697

貿易及其他應收款的賬面值主要以人民幣計值。

並無就二零二四年及二零二三年計提貿易應收款虧損撥備。

本集團一般給予客戶的信貸期介乎零至一百五十日(二零二三年：零至一百五十日)。

於報告期末，貿易應收款根據發票日期及扣除虧損撥備後的賬齡分析如下：

	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
零至三十日	75,434	127,923
三十一至六十日	7,190	7,479
六十一至九十日	346	123
九十日以上	-	1,272
	82,970	136,797

於報告期末，銀行承兌票據包括：

	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
手頭票據	179,873	177,221
背書票據	42,600	70,681
貼現票據	58,301	18,585
	280,774	266,487

銀行承兌票據一般到期期限為一百八十日(二零二三年：一百八十日)。銀行承兌票據近期並無違約記錄。

於二零二四年十二月三十一日，人民幣2,000,000元(二零二三年：人民幣4,000,000元)的銀行承兌票據及人民幣58,301,000元(二零二三年：人民幣18,585,000元)的貼現票據已抵押予銀行，分別作為應付票據及銀行借款的抵押。

9 貿易及其他應付款

	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
貿易應付款	157,694	132,443
應付票據	<u>2,000</u>	<u>4,000</u>
貿易應付款及應付票據總額	159,694	136,443
建築及設備應付款	60,639	177,975
應付工資及福利	43,806	40,258
應計開支	42,555	27,307
投標保證金	20,757	18,659
其他應付稅項	24,665	14,287
銷售佣金	1,400	2,995
其他	<u>7,137</u>	<u>15,731</u>
	<u>360,653</u>	<u>433,655</u>

於二零二四年十二月三十一日，應付票據以人民幣2,000,000元(二零二三年：人民幣4,000,000元)的有抵押銀行承兌票據(附註8)作抵押。

以下為報告期末貿易應付款及應付票據根據發票日期的賬齡分析：

	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
零至六十日	134,654	107,164
六十一至九十日	2,164	1,051
九十日以上	<u>22,876</u>	<u>28,228</u>
	<u>159,694</u>	<u>136,443</u>

採購的平均信貸期為八十日(二零二三年：八十日)。本集團已制定財務風險管理政策，以確保所有應付款於有關信貸期內獲得支付。

貿易及其他應付款的賬面值主要以人民幣計值。

行業概覽及公司發展

概覽

二零二四年，國內經濟整體呈現穩中有進的態勢。年內，各玉米深加工企業隨著恢復勢頭，逐步釋放產能，各種的玉米深加工產品的產量明顯增加。玉米深加工產品大部份用於下游飼料和養殖業。然而，下游動物飼料及養殖業於年內的行情不如理想，受生豬市場價格低迷而導致玉米深加工產品(例如：玉米蛋白粉及賴氨酸)需求量大幅減少，並出現供過於求的情況。在市場競爭激烈情況下，大部分產品尤其是玉米副產品價格出現較大幅度的下滑。

本年度，本集團通過技術改造、縮短檢修週期、穩定生產工藝及使賴氨酸(去年年底已擴充產能)量產等因素，各類產品產量較去年均有增加。

成本方面，國內玉米產量不斷增長而動物飼料及養殖業需求減少，玉米粒價格明顯下降。在澱粉及賴氨酸市場價格下降幅度低於玉米粒價格下降幅度之下，玉米深加工行業反而出現盈利改善的情況。

管理層預計二零二五年市場仍將是存量競爭。在此情況下，本集團積極研究延伸產業鏈以多點佈局為發展方向。

業務發展

儘管市場競爭激烈，本集團不停投入資源提升生產效率及提升客戶滿意度。年內，本集團通過開展單台設備生產能力標準化分析，優化及提升設備運行效率，進一步提高產量。截至二零二四年年底，主要產品澱粉及賴氨酸年產能分別達到2,800,000噸(二零二三年：2,700,000噸)及560,000噸(二零二三年：500,000噸)。同時，本集團加強工藝控制，強化員工操作水平，提高產品質量，滿足不同客戶的個性化需求，提高顧客滿意度。管理層有信心在日趨激烈的市場競爭中進一步擴大市場份額，集團能夠做大做強。

於二零二五年二月二十日，本集團宣佈啟動兩個項目，即臨清德能金玉米生物有限公司(「臨清」)現有玉米澱粉生產設施的改造及擴建計劃，以及在臨清綜合生產基地旁建設新熱電設施(「臨清基地」)。預期這兩個項目將大幅擴大我們的長期產能，進一步降低我們在臨清基地的生產成本，長遠優化生產效率，從而提升我們的市場領先地位。其中，現有玉米澱粉生產設施改造完成後，臨清基地的玉米澱粉年產能將由1,000,000噸增至1,550,000噸。新熱電設施的設計旨在提高營運效率，有望滿足我們日益增長的能源需求，並逐步降低能源成本。有關該兩個項目的進一步詳情，請參閱本公司二零二五年二月二十日的公告。

於本公告日期，本集團尚未就該等項目與其他訂約方訂立任何協議。本公司將根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)的適用規定，適時刊發進一步公告。

我們與合資夥伴在壽光巨能武藏野生物科技有限公司的另一項目仍在進行中，該項目有關建立乳酸酯生產設施。我們仍就選擇合適的生產地點與當地政府密切合作。本公司將根據上市規則的適用規定，適時刊發進一步公告。

業務回顧

上游產品

於回顧年度內，上游產品市場需求不足。經濟環境的不景氣蔓延至各行各業。下半年，這一問題較上半年更為嚴重。於回顧年度內，上游產品及玉米粒（主要原材料）的市場價格錄得大幅下降。儘管如此，本集團上游產品的毛利仍增加230.4%至人民幣429,334,000元（二零二三年：人民幣129,951,000元），原因是玉米粒成本的降幅超過我們上游產品整體售價的降幅。

發酵及下游產品

於回顧年度內，主要發酵及下游產品賴氨酸及澱粉糖仍面臨供過於求問題。歸功於我們業務開發團隊的卓越努力及對產品質量的堅定承諾，本集團該等產品的營業額實現可觀增長。

賴氨酸業務方面，表現仍受到動物飼料及養殖業營商環境不景氣的影響。然而，本集團受惠於二零二三年底產能增加及海外市場的成功業務發展。該等正面因素成功抵銷回顧年度內賴氨酸產品市場價格的下跌。賴氨酸產品的出口銷量約為72,921噸（二零二三年：59,383噸）。

近年來，電動車及電池的市場需求大幅增加。由於電池製造過程中會添加澱粉糖衍生品以提升功率輸出及電池使用壽命等電池性能，該增長間接促使澱粉糖的需求增加。另一方面，蔗糖及甜味劑可相互替換。在市場上的各種甜味劑中，澱粉糖已廣受歡迎。玉米粒成本的降低使澱粉糖生產成本大幅降低，市場價格較蔗糖低，具有競爭力。由於電池製造商的新需求，且澱粉糖的市場價格較低，回顧年度內的甜味劑市場整體有所改善。

在污水處理能力提升及客戶採購訂單增加的支持下，變性澱粉業務的銷量有所增長。於回顧年度內，變性澱粉產品的平均售價受到玉米粒價格下跌的影響。

其他發酵產品包括生物基材料及肥料產品。銷售業績無可避免地受到國內市場整體經濟環境的影響。

財務表現

概覽

於回顧年度內，本集團的總收入略微減少3.2%至約人民幣11,415,755,000元（二零二三年：人民幣11,797,534,000元）。受惠於玉米粒市價大幅下跌，本集團的毛利由約人民幣556,572,000元大幅增加至人民幣1,163,247,000元。

除稅後利潤增加約四倍至人民幣625,589,000元（二零二三年：人民幣157,396,000元）。根據加權平均股數5,965,532,000股普通股計算，本公司的每股基本盈利為每股人民幣0.0808元（二零二三年：根據加權平均股數5,990,605,000股普通股計算為每股人民幣0.0180元）。

分部表現

上游產品

	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
收入	7,007,884	8,596,863
毛利	429,334	129,951
毛利率	6.1%	1.5%

上游產品的收入大幅下降18.5%至人民幣7,007,884,000元(二零二三年：人民幣8,596,863,000元)。該收入減少乃由於上游產品的平均售價及銷售量均下降。受經濟環境不景氣導致市場需求不足的影響，我們的主要產品玉米澱粉的銷售量約為1,840,148噸(二零二三年：2,007,204噸)。玉米澱粉的平均售價為每噸人民幣2,626元(二零二三年：人民幣2,816元)。儘管如此，受惠於主要原材料(玉米粒)價格的大幅下降，本業務分部的毛利率仍增加4.6個百分點至6.1%。

發酵及下游產品

	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
收入		
-賴氨酸	3,427,579	2,261,792
-澱粉糖	500,583	472,198
-變性澱粉	374,634	351,583
-其他	105,075	115,098
總計	<u>4,407,871</u>	<u>3,200,671</u>
毛利	733,913	426,621
毛利率	16.7%	13.3%

發酵及下游產品的收入大幅增加37.7%至人民幣4,407,871,000元(二零二三年：人民幣3,200,671,000元)。

賴氨酸收入顯著增長51.5%至人民幣3,427,579,000(二零二三年：人民幣2,261,792,000元)。本集團賴氨酸銷量取得令人矚目的增長，於二零二四年達578,095噸，而上一年度為340,746噸，顯著增長了69.7%。該顯著增長成功抵銷了於回顧年度賴氨酸平均售價下降的影響。賴氨酸的平均售價為每噸人民幣5,929元，而上一年度為人民幣6,638元。

澱粉糖的收入約為人民幣500,583,000元(二零二三年：人民幣472,198,000元)。由於玉米粒價格顯著減少導致生產成本減少，澱粉糖於回顧年度的售價亦顯著下降。此外，液體甜味劑的銷量佔比上升至76.6%(上一年度為71.8%)，而液體甜味劑的平均售價低於結晶甜味劑。該等因素共同導致澱粉糖的平均售價大幅下降至每噸人民幣2,301元(二零二三年：人民幣2,629元)。澱粉糖的銷量顯著增長21.1%至217,581噸(二零二三年：179,598噸)。

變性澱粉的收入為人民幣374,634,000元(二零二三年：人民幣351,583,000元)。變性澱粉的收入增加主要由於回顧年度內污水處理及排放設施持續改進，本集團的產能有所增長。

其他發酵產品的收入減少至約人民幣105,075,000元(二零二三年：人民幣115,098,000元)。

銷售成本及毛利

二零二四年的銷售總成本約為人民幣10,252,508,000元，較二零二三年的人民幣11,240,962,000元下降8.8%。銷售成本的減少主要由於原材料（玉米粒）的價格顯著下降。

於回顧年度內，由於國內外玉米供應充足而各類商業終端用戶的需求疲軟，玉米粒市價下行。本集團二零二四年玉米粒平均成本約為每噸人民幣2,071元（經扣除增值稅），而二零二三年為人民幣2,543元。

第二大銷售成本為公用事業。於過去兩個年度，電力及蒸汽的平均價格保持穩定。

鑒於玉米粒價格的下降幅度大於本公司產品售價的下降幅度，但本集團採取了節能措施，本集團於回顧年度仍錄得毛利及毛利率顯著增長。

本集團於回顧年度內並無訂立任何遠期／期貨合約對沖玉米粒的價格波動。本集團根據其生產計劃在現貨市場進行採購。

其他營運回顧

分銷及行政費用

過去兩年的分銷費用保持穩定。本集團對交付費用採取了控制。例如，本集團鼓勵客戶使用其自身的運輸公司或採用散雜貨運輸的方式，從而降低運輸成本。

截至二零二四年及二零二三年十二月三十一日止年度的分銷費用主要包括下列各項：

	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
交付及物流	123,748	125,177
市場推廣開支	16,680	15,570
員工成本	10,265	8,388
其他	7,230	8,040
	<u>157,923</u>	<u>157,175</u>

二零二四年的行政費用增加至人民幣217,323,000元（二零二三年：人民幣194,551,000元）。於回顧年度內，政府徵費及員工成本增加導致行政費用上升。截至二零二四年及二零二三年十二月三十一日止年度的行政費用主要包括下列各項：

	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
員工成本	107,007	104,833
折舊及攤銷費用	36,132	35,658
政府徵費	35,272	26,939
其他	38,912	27,121
	<u>217,323</u>	<u>194,551</u>

研究費用

研究費用主要包括材料成本以及折舊及攤銷成本。於回顧年度內，本集團的研究費用由人民幣160,490,000元大幅減少至人民幣89,669,000元。研究費用受到項目數量及其進展以及複雜程度影響。管理層將分配適當資源用於研發活動並維持我們在技術及先進產品方面的競爭優勢。

其他淨收入

其他淨收入略微增加至人民幣117,609,000元（二零二三年：人民幣113,114,000元）。截至二零二四年及二零二三年十二月三十一日止年度，其他淨收入的主要項目載列如下：

	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
政府補助的攤銷	78,106	80,371
銷售廢料之收益	24,583	20,506
匯兌收益淨額	5,321	7,532
污水處理	1,520	1,993
政府補助（一次性）	750	534
期貨收益	315	12
出售物業、廠房及設備的（虧損）／收益	(276)	1,644
撇銷物業、廠房及設備	-	(3,300)
其他	7,290	3,822
	<u>117,609</u>	<u>113,114</u>

人力資源及薪酬政策

於二零二四年十二月三十一日，本集團於中國及香港聘用大概2,209名全職僱員（二零二三年：2,267名）。本集團的總員工成本（包括董事酬金）約為人民幣283,737,000元（二零二三年：人民幣267,121,000元）。於釐定本集團各董事及僱員的薪酬待遇時，本集團會考慮彼等各自的經驗、職責及表現。

本公司已採納一項購股權計劃（「購股權計劃」），以讓本集團可向合資格人士授出購股權，作為彼等對本集團所作貢獻的獎勵或回報，以及讓本集團可吸引、延攬及挽留高級管理層、主要僱員及對本集團而言屬或可能屬寶貴的人力資源。

此外，薪酬委員會獲董事會授權審閱及釐定薪酬待遇的條款、花紅及應付予董事及高級管理層的其他報酬。

於二零二四年十二月三十一日，本公司並無根據購股權計劃授出任何購股權。

財務管理及庫務政策

本集團對並無指定用途的資金採取保守的現金管理及投資策略。我們財務管理及庫務政策的主要目的為確保本集團擁有足夠現金及可動用銀行信貸應付其承諾，以及取得更佳的回報。任何尚未動用的資金除會存放於香港及／或中國的認可金融機構作短期／定期存款外，亦會用作購買短期保本保收益型金融工具。

外匯風險

鑒於本集團主要在中國經營業務，而本集團大部分交易、資產及負債乃以人民幣計值，故董事認為本集團業務並無承受重大外匯風險。然而，出口銷售所收取的貨幣為外幣，而有關所得款項於兌換為人民幣前須承受外匯風險。出口銷售收取的外幣於向海外客戶收取時兌換為人民幣。本集團並無以訂立外匯對沖安排的方式管理外匯風險，而是透過密切留意匯率管理風險。

流動資金、財務資源及資本架構

本集團截至十二月三十一日止兩個年度之關鍵財務表現指標載列如下：

	單位	二零二四年	二零二三年
應收賬款週轉	天	12	12
應付賬款週轉	天	5	5
存貨週轉	天	24	26
流動比率	倍	2.0	2.3
速動比率	倍	1.8	1.6
槓桿比率 (附註1)	%	21.3	10.5
總股東回報率 (附註2)	%	44.8	-36.5

附註：

- (1) 槓桿比率乃按借款除以總資產計算。
- (2) 總股東回報率包括股價升幅及已付股息，以反映為股東帶來的總回報。

截至二零二四年十二月三十一日止年度之槓桿比率為21.3%，而二零二三年為10.5%。槓桿比率大幅上升主要由於營運資金需求及彼時銀行提供最佳利率。此趨勢亦導致融資費用因平均借款於回顧年度增加而增加。儘管有所增加，董事認為本集團截至二零二四年十二月三十一日止年度之槓桿比率仍處於行業最低水平。

董事認為，本集團可動用的營運資金足以應付其當前所需。於二零二四年十二月三十一日，全部銀行借款均為短期借款。銀行借款總額約人民幣1,420,301,000元乃以人民幣計值並按固定利率計息。此外，來自本公司一名控股股東的貸款人民幣59,267,000元乃以港元計值並按固定年利率0.5%計息。本集團之現金及現金等價物大部分以人民幣計值。於二零二四年十二月三十一日，大部分現金及現金等價物以人民幣計值。

資產抵押

於二零二四年十二月三十一日，本集團向若干銀行抵押總賬面值人民幣1,281,000,000元的若干樓宇、使用權資產、銀行存款及銀行承兌票據以為本集團獲授之若干信貸融資作擔保。

或然負債

於二零二四年十二月三十一日，本集團並無任何重大或然負債。

可供分派儲備

於二零二四年十二月三十一日，本公司可供分派予股東的儲備約為人民幣126,115,000元。

末期股息

董事會建議派付截至二零二四年十二月三十一日止年度的末期股息每股0.98港仙（「二零二四年末期股息」）。二零二四年末期股息須待本公司股東於二零二五年股東週年大會（「二零二五年股東週年大會」）批准後，方告作實，並預期於二零二五年七月十六日或前後支付。

股東週年大會

本公司股東將於二零二五年五月二十日舉行二零二五年股東週年大會。有關安排之詳情將載於本公司二零二五年股東週年大會之通函，其將根據上市規則適時刊發並寄發予股東。

暫停辦理過戶登記

本公司將會於二零二五年五月十五日至二零二五年五月二十日止期間(首尾兩日包括在內)暫停辦理股份過戶登記手續,期間將不會進行股份過戶登記。為釐定出席二零二五年股東週年大會並於會上投票之資格,所有過戶文件連同有關股票必須在二零二五年五月十四日下午四時三十分前送交本公司股份過戶登記處卓佳證券登記有限公司(地址為香港夏慤道16號遠東金融中心17樓)。

二零二四年末期股息(如獲批准)將派付予於二零二五年六月二十日(即釐定收取末期股息權利之記錄日期)營業時間結束時已登記在本公司股東名冊內之股東。本公司將會於二零二五年六月十九日至二零二五年六月二十日止期間(首尾兩日包括在內)暫停辦理股份過戶登記手續,期間將不會進行股份過戶登記。為符合收取建議末期股息之資格,所有過戶文件連同有關股票必須在二零二五年六月十八日下午四時三十分前送交本公司股份過戶登記處卓佳證券登記有限公司(地址為香港夏慤道16號遠東金融中心17樓)。

購買、出售或贖回本公司的上市證券

於截至二零二四年十二月三十一日止年度,本公司於聯交所回購本公司4,075,000股股份,總代價約為607,000港元。本公司回購的所有股份已於二零二四年十二月三十一日前注銷,本公司已發行股份總數已相應減少。回購股份的詳情載列如下:

二零二四年	股份數目	每股已付價格		合共已付 千港元
		最高價 港元	最低價 港元	
三月	2,000,000	0.150	0.146	296
四月	2,075,000	0.150	0.145	311
	<u>4,075,000</u>			<u>607</u>

除上文所披露者外,於截至二零二四年十二月三十一日止年度內,本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司股份。

企業管治

本公司已遵守上市規則附錄C1所載企業管治守則所載的適用守則條文,並已應用所訂明的原則藉以達致高質管治水平,惟董事會主席田其祥先生因處理其他業務事宜而未有出席二零二四年股東週年大會除外。

信永中和(香港)會計師事務所有限公司的工作範圍

經本集團核數師信永中和(香港)會計師事務所有限公司同意,本公告中所載有關本集團截至二零二四年十二月三十一日止年度之合併財務狀況表、合併損益及其他綜合收益表及相關附註之數字,與本集團該年度經審核合併財務報表所載之款額相符。信永中和(香港)會計師事務所有限公司就上述工作範圍所進行的工作並不構成按香港會計師公會頒佈的《香港審計準則》、《香港審閱業務準則》或《香港鑒證業務準則》所進行的鑒證工作,因此,信永中和(香港)會計師事務所有限公司沒有對本公告發表任何保證意見。

審閱年度業績

董事會審核委員會已審閱本集團截至二零二四年十二月三十一日止年度的經審核合併業績。

年報

載有上市規則規定的所有資料的二零二四年年報將於二零二五年四月十一日或前後刊載於聯交所網站及本公司網站(www.chinastarch.com.hk)。

承董事會命
中國澱粉控股有限公司
主席
田其祥

香港，二零二五年三月十九日

於本公告日期，本公司董事為：

執行董事：

田其祥先生 (主席)
高世軍先生 (行政總裁)
于英泉先生
劉象剛先生

獨立非執行董事：

花強教授
孫明導先生
施得安女士